Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ALAMBARI. TRANSMISSÃO PELO FACEBOOK, link: https://fb.watch/D3qjxSx8IG/

Primeiro ano do primeiro biênio da nona legislatura. Aos vinte e nove dias do mês de outubro de

dois mil e vinte e cinco às dezenove horas e trinta minutos, na cidade de Alambari, Estado de São

Paulo, no edifício e sala próprios, reuniu-se a Câmara Municipal de Alambari, sob a Presidência do

Vereador Reinaldo Carlos Vieira, comigo, Luiz Fernando de Jesus Camargo, Primeiro Secretário, e

com a presença dos seguintes Vereadores, que assinaram folha de presença: Ângela Cristina

Campos de Almeida, Eduardo Prestes de Faria, José Benedito Leme, Reverson Tiago Dias,

Robinson Queiroz da Cruz, Rodinei de Camargo Simões e Silvanildo Santos Pereira. Havendo

número regimental, o Senhor Presidente declarou iniciados os trabalhos da presente sessão. Em

seguida colocou em votação a ata da décima sexta sessão ordinária. Não havendo impugnação, a ata

foi considerada aprovada.  EXPEDIENTE: do Executivo encaminhando o balancete do mês de

setembro; do Executivo encaminhando resposta ao requerimento nº 120/2025, de autoria do

Vereador Robinson Queiroz da Cruz, solicitando informações sobre a possibilidade de

disponibilizar o veiculo modelo Fiorino para Setor de Esportes. REQUERIMENTO

SOLICITANDO INFORMAÇÕES DO PREFEITO: do Vereador Eduardo Prestes de Faria, nº

127/2025, solicitando informações atualizadas sobre o Programa Cidade Legal e a entrega das

escrituras dos imóveis; do Vereador Reverson Tiago Dias, nº 130/2025, solicitando informações

sobre a possibilidade do Executivo fornecer caixa da agua para as pessoas carentes do município;

do Vereador Robinson Queiroz da Cruz, nº 131/2025, solicitando informações sobre a possibilidade

de intercessão junto a Sabesp no sentido da extensão de rede de agua na Rua Nestor Castilho, Bairro

do Ribeirãozinho; do Vereador Rodinei de Camargo Simões, nº 132/2025, solicitando informações

sobre a possibilidade de interceder junto a Empresa Vivo de Telefonia e internet banda larga para

averiguar e promover reparos na fiação; do Vereador Rodinei de Camargo Simões, nº 136/2025,

solicitando informações  sobre a possibilidade de interceder junto a CPFL Santa Cruz no sentido da

extensão de rede de energia elétrica na Rua São Caetano do Sul, Bairro do Tatetu.

REQUERIMENTOS SOLICITANDO INFORMAÇÕES DE TERCEIROS: do Vereador Luís

Fernando de Jesus Camargo, nº 128/2025, solicitando do Deputado Estadual Edson de Oliveira

Giriboni, informações sobre a possibilidade da liberação de verbas para infraestrutura no município;

do Vereador José Benedito Leme, nº 129/2025, solicitando do Deputado Estadual Edson de Oliveira

Giriboni, informações sobre a possibilidade de fazer uma emenda impositiva no orçamento para

destinação de verbas para infraestrutura para as Ruas Maria Correia Cavalheiro, Matheus Botelho

da Silva e Barnabé Ruivo; do Vereador Eduardo Prestes Faria, nº 133/2025, solicitando do

Deputado Federal, Marcos Pereira, informações sobre a possibilidade da liberação de verbas para

infraestrutura fazendo recape nas Ruas Ibiúna e Tiete; do Vereador José Benedito Leme, nº

134/2025, solicitando da Deputada Federal Simone Marquetto, informações sobre a possibilidade

de fazer uma emenda impositiva no orçamento para a destinação de verbas para infraestrutura para

a Rua Olga de Lima, Estrada Primavera e continuação da Estrada das Rosas, Bairro do Cercadinho;

do Vereador Luís Fernando de Jesus Camargo, nº 135/2025, solicitando do Deputado Edson de

Oliveira Giriboni informações sobre a possibilidade de fazer uma emenda no orçamento ou que

Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

interceda junto ao Governo no sentido da liberação de verbas para aquisição de um veiculo modelo

Van para o Departamento de Saúde. Colocados em discussão manifestaram-se os Vereadores

Eduardo Prestes de Faria, sobre os de nºs 127, 133 e 136/2025; Luís Fernando de Jesus Camargo,

sobre os de nºs 128 e 135/2025, José Benedito Leme, sobre os de nºs 129 e 134/2025; Reverson

Tiago Dias, sobre o de nº 130/2025, Robinson Queiroz da Cruz, sobre o de nº 131/2025, Rodinei de

Camargo Simões, sobre os de nºs 132 e 136/2025 e Reinaldo Carlos Vieira, sobre os de nºs 132 e

135/2025. Colocados em votação, foram todos aprovados por unanimidade. INDICAÇÕES: do

Vereador Eduardo Prestes de Faria, nº 143/2025, no sentido da colocação de braços de luz nas Ruas

Amazino de Souza e Izauro Bernardino de Souza; do Vereador José Benedito Leme, nº 144/2025,

no sentido do calçamento da subida da estrada sentido a Lagoa da Estiva; do Vereador Reinaldo

Carlos Vieira, nº 145/2025, no sentido da reforma do pátio onde ficam as ambulâncias no posto de

saúde central; do Vereador Rodinei de Camargo Simões, nº 146/2025, no sentido de tornar mão

única de direção a Rua Ourinhos até encontrar com a Rua Rio Claro; do Vereador Silvanildo Santos

Pereira, nº 147/2025, no sentido de estudos no fechamento para impedir e proteger  as crianças nos

arco da pista de skate do Parque Multi Uso; do Vereador Rodinei de Camargo Simões, nº 148/2025,

no sentido da poda dos pinus nas proximidades do posto de saúde central e no Loteamento Recanto

dos Pássaros. Franqueada à palavra, manifestarem-se os Vereadores autores. Como as indicações

independem de votação, o Senhor Presidente determinou que fossem encaminhadas.

EXPLICAÇÃO PESSOAL: Foram inscritos três vereadores, cada um com dez minutos para sua

explanação. 1) Eduardo Prestes de Faria: “boa noite a todos os Vereadores, Presidente em primeiro

lugar quero agradecer a Deus, mais um mês de trabalho e por manter a gente vivo mais um pouco,

agradecer aos meus eleitores que confiaram e depositaram seu voto em mim, nós somos cobrados

diariamente e estamos trabalhando para trazer mais melhorias para nossa cidade. Deixo registrado

aqui o apoio que temos recebido do Deputado Vitor cachorrão como é conhecido o qual mandou

duzentos mil para a saúde, kits esportivos, e ainda está trabalhando para ver se consegue para a

nossa cidade um caminhão de lixo e ficamos na torcida que ele consiga mais essa melhoria.

Agradeço as funcionárias desta Casa Marcia, Camila e Renata sempre nos atendendo muito bem,

agradeço também o Deputado Marcos Pereira que já destinou para nossa cidade mais de um milhão

em verbas durante esses quatro anos a nossa parceria tem sido muito boa e agora ano que vem nova

eleição para Presidente, governador, deputados, senadores, eu espero poder contar com ele

novamente. Quero falar um pouco sobre as festividades do mês de outubro na paróquia do Bairro do

Cerrado no Recanto dos Pássaros, gratidão a todos e graças a Deus correu tudo em paz, sem brigas e

foi um sucesso, eu trabalhei nas festividades e foi muito gratificante. Que Deus abençoe a todos e

boa noite”. 2) José Benedito Leme: “boa noite a todos Vereadores, plateia presente, quero falar um

pouco sobre  a resposta que recebi da Diretora da Saúde que não me agradou muito, venho pedindo

o aumento no atendimento do posto de saúde até meia noite, sábado e feriados, solicitei também a

farmacêutica permanecer no horário que é feito o pronto atendimento que hoje é até as 22 horas e  a

resposta  também  foi negativa, alegando que no momento, visto que requer alto investimento com

recursos financeiros próprios, não seria possível, sendo importante frisar que o pronto atendimento

de Alambari, não e reconhecido pelo Estado, ministério da saúde, devido numero populacional,

Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

consequente não recebe recursos financeiros para custear tais pedidos, mas quero que saiba que não

vou desistir. Ano que vem vou trabalhar em cima disso novamente em primeiro lugar é a saúde.

Agradeço a Deputada Simone Marquetto sobre recursos que ela nos enviou desde 2022 até o

momento, sendo quatrocentos mil reais para área da saúde, duzentos mil para área de lazer,

quatrocentos e setenta e um mil para pavimentação da Rua Major Cabral, quatrocentos e oitenta mil

para a pavimentação da Rua José Machado se eu não estou errado e outros mais que não me recordo

no momento, a deputada vem fazendo trabalho imenso em nossa cidade sendo mais de três milhões

já enviados durante o seu mandato. Deixo aqui neste momento uma reclamação sobre a iluminação

pública em nossa cidade, que está bastante precária, peço mais a atenção do Senhor Adelson setor

de obras, do engenheiro Junior e do Prefeito, existem muitas ruas escuras que precisam de troca de

lâmpadas e reparos, Bairro do Ribeirãozinho, Cercadinho, Tatetu e outros, e que tomem

providências pois agora faltando dois meses para encerrar o ano fica tudo mais difícil, pois existem

burocracias para compra de materiais e que o prefeito olhe com carinho neste sentido. Finalizando

teve um cidadão que já passou por esta Casa, pois hoje postei uma foto sobre a rede esgoto e agua

no Bairro do Cercadinho próximo ao campo de futebol, que me criticou nas rede sociais dizendo

que não é missão do vereador ficar correndo atras disso, Vereador e para legislar, aprovar projetos

de leis e não ficar correndo atras de rede esgoto, mas se o Vereador vê coisas erradas, como estradas

esburacadas, rede de esgoto estourada, ruas perdidas no mato, não vai atras e reivindicar? Eu sou

assim e não vou mudar, eu saio nas ruas, faço meu trabalho, posto minhas fotos e melhorias que

consegui durante o meu mandato, vou atras de prefeito, de deputado, de Sabesp e vou continuar

trabalhando deste jeito, todos me conhecem assim, buscando melhorias para a população, mas essa

crítica me torna ainda mais forte e me dá a certeza que estamos no caminho certo trabalhando em

prol da população Alambariense e não somente pra alguns, meu boa noite a todos”.  3) Reinaldo

Carlos Vieira: “boa noite a todos primeiramente agradeço a Deus por ter nos guardado e por mais

um mês de trabalho, os quais estou muito feliz pelas conquistas, estivemos essa semana com

Deputado Capitão Telhada, o qual destinou uma verba para a saúde de duzentos e cinquenta mil

reais, já havia destinado uma van, verbas para pavimentação das ruas da Vila Leme, estamos firmes

trabalhando para nossa cidade. Quero fazer cobrança ao Engenheiro Junior sobre o acesso ao Bairro

do Sapezal, começaram a fazer a obra do calçamento na subida e nunca terminam, alegam que a

empreiteira, mas alguém tem cobrar, eu sou cobrado todos os dias, passaram a máquina, colocaram

terra, choveu e moradores não conseguem ter acesso as suas propriedades, pois a lama tomou conta

e como vai deixar um carro longe há dois quilômetros não tem como, moradores estão reclamando e

quem leva tapa na cara e fica ouvindo é o vereador que é cobrado constantemente, então fica aqui

ao Engenheiro Junior que cobre da empreiteira, faça sua parte, a estrada está cheia de lajotas no

canteiro e a estrada naquela situação, hoje colocaram areia no local e se chover será mais uma dor

de cabeça, vamos tomar providencias e sanar aquele problema, muito obrigado e boa noite”.  Nada

mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada

por mim e pelo Presidente da Câmara ............................................... Eu, ............................................

Luis Fernando de Jesus Camargo, Primeiro Secretário, a mandei digitar, conferi e subscrevi*******